Due motivi ritornano incessantemente, intrecciandosi fra loro, nelle pagine in cui Oreggi descrive la formazione del mondo: il primo è quello, presente anche in altre sue opere,<sup>25</sup> dell'incertezza dell'umana conoscenza della realtà fisica; il secondo è quello dei limiti della *libertas philosophandi*, che può esercitarsi solo su quanto *non* sia stato oggetto di rivelazione divina. Tale idea emerge dapprima durante l'esame dei passi del *Genesi* relativi

<sup>21</sup> Fra le fonti medievali richiamate in margine spiccano i nomi di Beda, Isidoro di Siviglia, Anselmo d'Aosta, Bernardo di Chiaravalle, Bonaventura da Bagnoregio e Tommaso d'Aquino.

<sup>22</sup> *De opere sex dierum*, in *Theologia*, I, p. 443 (ed. 1632, p. 3): "...quorum verborum veritas, et totius legis ita inconcusse tenenda, ut non sit permittendum, ut iota unum, aut apex pretereat..."

<sup>23</sup> *De opere sex dierum*, in *Theologia*, I, pp. 443-444 (ed. 1632, pp. 3-5).

<sup>24</sup> *De religione*, in *Theologia*, II, pp. 250-260. Cfr. anche *De fide*, in *Theologia*, II, p. 136; *De ecclesiastica immunitate*, in *Theologia*, III, pp. 440-442 (con espliciti riferimenti all'infallibilità dell'interpretazione papale della Scrittura).

<sup>25</sup> Nel *Tractatus philosophicum praeludium* (p. 66), si legge: "Quod experiuntur ij, qui quantitates contemplari volunt, et motus; quae cum sint omnibus sensibus obvia, in ijs tamen contemplandis tot, tantasque reperit difficultates homo, ut cogatur dicere, se nescire ea, quae maxime novit. Quod et divino consilio factum esse credo, ad hominum reprimendam superbiam, qui cum curiose velint eorum, quae ab ipsis remotissima sunt, inquirere causas, maxime cuique familiares, et obvios non cognoscunt effectus". Nel *De beatitudine* (*Theologia*, II, pp. 24-26) Oreggi sostiene che non è contraddittorio che per intervento soprannaturale la terra possa divenire diafana "eius non mutata materia" poiché per l'onnipotenza divina possono accadere molte più cose "quam nos apti simus cognoscere". Nel *De religione* (*ibid.*, pp. 216-218), dopo aver attaccato ogni forma di divinazione, e in particolare l'astrologia che pretenderebbe di scoprire quel che dipende dal libero volere divino, egli continua: "Sunt tamen et astrorum quidam naturales effectus, qui naturae lumine cognosci possunt, qui artem medicam, nauticam, et serendi agros iuuare possunt, si cognoscantur: sed neque hi effectus curiosius sunt quam oporteat, inquirendi".

alla creazione della luce. Attenendosi a un'interpretazione letterale dei versetti 1.2 e 1.14-15, Oreggi assume come indiscutibile che il *fiat lux* divino precedette la creazione dei "luminari" nel quarto giorno ed è perciò costretto a porsi alcuni quesiti che da sempre imbarazzavano gli esegeti: che natura aveva questa luce primordiale, se non proveniva dal Sole e dalle stelle? e quale fu il suo destino dopo il quarto giorno?<sup>26</sup> In assenza di esplicite indicazioni scritturali, questo secondo problema era consegnato alla libera speculazione umana: